
PONDĚLÍ 26. DUBNA 2021 Č. 78 • WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
7

0
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
7

0
1

2



Práce - nabídka
• Hledáme kadeřnici do zave-
deného kadeřnictví v Praze 8 -
vestibul stanice metra Ládví,
na plný úvazek, klientela část.
zajištěna. Info na t. 773452418 229733

• ZŠ v centru Prahy hledá
správce IT, vhodné i pro stu-
denty. Dále hledáme učitele
M. Nástup od 1.9. CV zasílejte
na e-mail
hledame.ucitele@seznam.cz232640

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 233301

• SŠ v Praze 4 hledá od
1.9.2021 aprob. učitele češtiny
a učitele strojírenských před-
mětů.
Kontakt: tel. 776419453. 233464

• Vstřícný kolektiv ZŠ Na Líše
Praha 4, mezi sebe přijme kva-
lifikované učitele pro 1. stu-
peň a 2. stupeň s aprobacemi
v kombinaci Fy, Př, Ch, Nj. Na-
bízíme příjemné prostředí
uznávané fakultní školy v Pra-
ze, se vstřícným přístupem ve-
dení školy k možnostem a po-
třebám vyučujících a k jejich
profesnímu růstu. Požaduje-
me odbornost, řídící schopnos-
ti, ochotu učit se novým vě-
cem, odpovědnost a týmové-
ho ducha. Zkušenosti s mate-
matikou doc. Hejného vítány.
Své nabídky s životopisem za-
sílejte na mail:
skola@zsnalise.cz, nebo volej-
te tel. 241480693. Těšíme se
na Vás.233504

• BS přijme strážné pro objek-
ty v Praze. Osvědčení podmín-
kou. Základní znalost práce na
PC. Tel.: 728360589.233129

• G4S SERVICES přijme pracov-
níky ostrahy - Invalidní dů-
chodce . Odměna až 110
Kč/hod. Nutný čistý TR.
Tel.: 724793669. 233523

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme od začátku školního roku
2021/2022 učitele s aprobací
ČJ a učitele AJ. Možnost ubyto-
vání. Tel. 274016523,
603436284, e-mail:
reditel@hornomep.cz233530

• Tajemnice městského úřa-
duOdolena Voda vyhlašuje vý-
běrové řízení na vedoucí/ho
ekonomického odboru. Více
na webových stránkách měs-
ta.233546

• Školní jídelna na Praze 6 při-
jme vyučenou kuchařku na
HPP, nástup ihned. Ranní smě-
ny, práce v menším kolektivu.
Volejte 777358781. 233552

• Vydělávejte až 25 tis Kč čisté-
ho! Ostraha budov, staveb,
vrátnice atd. Možné týdenní
zálohy, ubytování.Volejte
ZDARMA 800100286 233560

• Úklidová fa přijme INVALID-
NÍ důchodce na 1/2 úvazek na
úklid kanceláří. Mzda 9000 Kč
+ bonusy. TEL.: 774510686 233588

• ZŠ Vybíralova Praha 9 při-
jme učitele pro 1. i 2. stupeň,
matematiku, fyziku, přírodo-
vědné předměty a speciálního
pedagoga. Máte o práci zá-
jem? Pak svoje CV pošlete na:
reditel@zsvybiralova.cz.233571

• SOŠP Profit, P-3 přijme od
1.9.2021 na plný úvazek učite-
le/ku MAT a ČJ v komb. s dal-
ším předmětem. CV zašlete na
e-mail ŘŠ:
kasajova@skola-profit.cz.233579

• Hledáme 1-2 osoby ČID (čás-
tečný invalida) na recepci
(ostraha). Jedná se o klidnou
recepci na Smíchově. Pracuje
se 12 hod směny (denní + noč-
ní). Plat 96,6 Kč / hod + příplat-
ky. Nástup možný od
01.5.2021. Hledáme pouze
spolehlivé zájemce ,
tel: 734513843. 233587

• PRÁCE PRO KAŽDÉHO! Pení-
ze denně, stravenky, paušál,
přísp. na MHD. 150 Kč/h fix!
Nováčky zaškolíme. Callcent-
rum. Praha 3. Tel: 778440512233592

• Akciová spol. přijme pracov-
níky ostrahy pro Prahu a oko-
lí, vhodné ID a SD, mzda až
120 Kč/hod., nábor. příspěvky
až 10 000 Kč, možnost záloh
na mzdu, služební oděv.
Tel.: 224109445, 777470798. 233604

• BS přijme spolehlivé pracov-
níky na DPP v Praze 10. Vhod-
né pro aktivní důchodce. Tele-
fon 774515551 Po - Pá od 9 do
13 hod.233618

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme pracovníka v přímé péči.
Výborné finanční ohodnoce-
ní, čtvrtletní odměny, příplat-
ky, 6 týdnů dovolené, stabilní
zaměstnání, obědy 24 Kč, Fo-
kus Pass 1000 Kč/čtvrtletně,
příspěvek na penzijní připojiš-
tění, 1 masáž v pracovní době
zdarma a velmi přátelský ko-
lektiv! Rádi Vás zaučíme!
Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.233620

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme zdravotní sestru. Výborné
finanční ohodnocení, čtvrtlet-
ní odměny, osobní ohodnoce-
ní, 5 týdnů dovolené, příplat-
ky, obědy 24 Kč, Fokus Pass
1000 Kč/čtvrtletně, příspěvek
na penzijní připojištění, 1 ma-
sáž v pracovní době zdarma,
příjemný a velmi přátelský ko-
lektiv! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.233624

• Práce ve skladě - VYBALOVÁ-
NÍ ZBOŽÍ, až 25 tis. Kč čistého!
Možné týdenní zálohy, ubyto-
vání. Volejte zdarma
800100286.233639

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 232314

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší
do15 tis, větší do 20 tis. Potře-
buji: centrum do 30minut, čis-
to, dobrý stav. RK nevolat.
605845088233038

• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 233233

Služby - nabídka
• ČIŠTĚNÍ a TEPOVÁNÍ,
www.clean-jets.cz - pohovky,
židle, křesla, matrace, kober-
ce, vozidla - Praha,
tel.: 737938214. 233550

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNU vaší ne-
movitosti, rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme.
774335509.231538

Nemovitosti - nabídka

• Vyplatíme Vaše dluhy, zásta-
vy, exekuce! Vykoupíme Vaší
nemovitost! Peníze vyplatíme
ihned! V nemovitosti můžete i
nadále bydlet! Tel: 731911992
233415

Ostatní

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T:
603478873233171

Pronájmy - nabídka
• Pronajmu pokoj dlouhodo-
bě pro 1-2 osoby v Klecanech.
Autobus na metro Kobylisy,
wifi, lednice, pračka. Nájemné
od 5 000 Kč/měsíc. Tel.:
606860870.233641

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 232376

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665233056

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721. 233256

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 233564

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.231474

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 232344

• Vykoupíme Váš byt, dům,
chatu nebo pozemek za dob-
rou cenu. Uhradím exekuci,
dluhy na nájmu, privatizaci
nebo jiné pohledávky. Zajis-
tím prodej nebo výměnu bytu
a RD. Volejte 776363636. Rád
poradím.232517

• VYKOUPÍME Vaši nemovi-
tost jakémkoliv stavu ( exeku-
ce, insolvence – není pro-
blém). Platba v hotovosti. So-
lidní jednání. Tel. 774171771,
773607034233490

Knihy a časopisy

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu, chalupu, stavební

pozemek na horách či v dojezdové
vzdálenosti do hor. Krkonoše,

Orlické, Jizerky, Šumava. Může být
i Vysočina. Na stavu nezáleží, spíše

na místě. Tel: 773 117 381

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

RYCHLÁ PŮJČKA
Až 20 000 Kč s 30% slevou

od COOLCREDIT.
Vysoká šance schválení.

Vyřízení online z bezpečí domova.
Zažádejte nawww.coolcredit.cz

Slevový kód: METRO

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

605 300 003

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

● JISTOTA REÁLNĚ
EXISTUJÍCÍ FIRMY●

● 30 LET ZKUŠENOSTÍ V OBORU ●

● ODBORNÉ POSOUZENÍ VĚCÍ ●

● TÉŽ CELÉ SBÍRKY,
ALE I JEDNOTLIVÉ KOUSKY ●

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Likvidujeme též celé pozůstalosti.

NABÍZÍME NEJVÍCE!!!!
SBĚRATELSKÝ KABINET

MICHELSKÁ 18

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM,
TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY A HODINÁŘSKÉ
POZŮSTALOSTI, MINCE, ODZNAKY,

POHLEDNICE, MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY
A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ,
BANKOVKY, HRAČKY ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ
DOHODĚ602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

Finance - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 26. dubna 2021
Č. 78, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
7

0
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
7

0
1

2

1986

Kritika.
Zeman kope
za Rusko
Prezident Miloš Zeman
podle opozičních politiků
pootevřel svým včerejším
projevem k vyšetřování
výbuchů ve Vrběticích
dveře ruské dezinformační
kampani. Podle části
poslanců lhal ve prospěch
Ruské federace. STRANA 5

Premiér
v potížích
Andrej Babiš je ve střetu
zájmů, ovládá svěřenské
fondy, do nichž vložil svůj
majetek. Konstatuje to
závěrečná zpráva z auditu
Evropské komise. Agrofert
by měl vrátit dotace, myslí
si i Jan Hamáček. STRANA 5

Plavba okolo
minaretu
V Lednicko-valtickém
areálu se lidé na trase od
zámku k minaretu svezou
lodí. Třiadvacátá plavební
sezona začala stejně jako
loni kvůli opatřením
souvisejícím s pandemií
o něco později. Lodě zatím
vozí cestující jen po kratší
trase. STRANA 13

OD TRAGÉDIE V ČERNOBYLU
DNES UPLYNULO 35 LET STRANA 10

PROFIMEDIA.CZ

NA JOHNSONA SE SYPOU
KOSTLIVCI ZE SKŘÍNĚ
BÝVALÝ PORADCE BRITSKÉHO PREMIÉRA PŘIŠEL SE SÉRIÍ OBVINĚNÍ STRANA 9

Svátek slaví: Oto

Cesta z města. Virus
natankoval venkov
Migrace naruby. Lidé díky home office zjistili, kde bydlí. Žádné dojíždění. Zůstali pracovat mimo města.
Rozvoj obcí. Venkovu to prospívá, zapojují se do dění. Vesnice. Příběhy úspěšných v nové knize STRANY 4 a 8



www.metro.cz PRAHA pondělí 26. dubna 2021 02

Kus mostu přes
Chlumeckou ulici
o víkendu zmizel.
Za týden padne
další jeho část.
Bylo mu 40 let.

Od roku 1984 se klene nad
spojnicí Horních Počernic
a Černého Mostu a je důleži-
tou dopravní stavbou Praž-
ského okruhu. Most však již
dosloužil a nyní probíhá jeho

demolice. Jsou to v podstatě
mosty dva, takže o uplynu-
lém víkendu sice způsobila
jeho demontáž dopravní
komplikace, ale projet se se
zpožděním dalo.
„Konstrukčně jde v kaž-

dém jízdním pásu o jeden
most. To umožňuje práce roz-
dělit, tedy dopravu převést
vždy na jeden most ve výraz-
ně užších pruzích dva plus
dva, odstranit druhý most
a postavit nový,“ říká Michal
Blahovič ze společnosti Swie-
telsky. Bourala se severní po-
lovina západníhomostu, nad-

cházející víkend půjde
k zemi jižní část tohoto mos-
tu, který je blíže obchodní-
mu centru.
Nový most bude v provozu

ve třetím čtvrtletí 2022. Prá-
ce vyjdou podle ČTK na
168,5 milionu korun. Bude
mít tři jízdní pruhy, ale až
časem.
Nejprve se příští rok v kaž-

dém směru bude jezdit dvě-
ma jízdními pruhy v šířce
3,75 metru, zprovoznění
na 3+3 jízdní pruhy bude po-
dle stavební firmy možné až
po dokončení rozšíření úse-

ku Pražského okruhu ze Sata-
lic do Běchovic, s jehož zahá-
jením se zatím počítá nejdří-
ve v roce 2023. Přesný termín
ale není dosud známý. Při
stavbě rovněž firma upraví
rampy mimoúrovňové křižo-
vatky a postaví novou pro-
tihlukovou stěnu.
Most přes Chlumeckou byl

postaven v roce 1981 a do pro-
vozu byl uveden koncem
roku 1984 jako součást stav-
by R1 Satalice–Běchovice. Od
té doby neprošel zásadní re-
konstrukcí. Zejména horní
stavba je ve velmi špatném

stavu a stav mostovky se blíží
havarijnímu stavu. Investo-
rem je Ředitelství silnic a dál-
nic ČR.
Řidiči tedy budou muset

v tomto úseku zpomalit. Ale
nejen na Černém Mostě.
Také na vnitřním Městském
okruhu, kde začaly opravy na
Štěrboholské radiále. Tech-
nická správa komunikací
tam zahájila opravu úseku
mezi benzinkami MOL k mi-
moúrovňové křižovatce v Bě-
chovicích. Práce by měly
skončit letos na začátku čer-
vence. PETR HOLEČEK

Tak vypadala demolice, do mostu se zakously těžké stroje.Čtyřicet let nebyl „u doktora“. Čas na výměnu. SWIETELSKY

Do Vraného konečně už po asfaltu
„Jaro klepe na dveře a pro cyklisty je na cyklostezce ze Zbraslavi do Vrané-
ho nad Vltavou hotový nový mostek přes brod a další kousek cyklostez-
ky. Stavba spěje zdárně k cíli,“ píše do redakce Ondřej Franko a posílá fo-
tografie. My mu za to posíláme odměnu 300 korun. Dobudování frekven-
tované cyklistické spojnice centra města a Vraného dosud bránily právní
náležitosti, mnoho let museli cyklisté jezdit po louce. 2x ONDŘEJ FRANKO

Nesl tíhu aut. Teď veterán mizí

Zlatá horečka vPraze!

Aktuální situace kolem pandemie Co-
vid 19 řádně otřásla s investičními trhy
a způsobila nemalé výpadky v těžbách
zlata a jiných drahých kovů. To je jed-
ním z hlavních důvodů, proč jejich ceny
v současné době neustále rostou.
Pandemie způsobila také přerušení do-
dávek zlata. Těžba drahých kovů klesla
na své pětileté minimum a ekonomové
proto předpokládají, že ceny zlata bu-
dou v blízké době dosahovat rekordních
úrovní.
„Pro běžné zákazníky je právě tato si-
tuace ideální na prodej starých šperků
a různých předmětů, o kterých často ani
netuší, že doma mají. Dnes za ně totiž
dostanou mnohem více, než třeba před
rokem.“ vysvětluje manager zlatnictví
Sherri. Počet klientů, kteří chtějí svoje
zlato prodat, vzrostl konkrétně v tomto
zlatnictví oproti loňskému roku zhruba
o 40%.
„Jedním z důvodů, proč se na nás zákaz-
níci opakovaně a s důvěrou obracejí je
i to, že poradenství poskytujeme zdarma.
Pokud si nejste jistí, jakou hodnotu mají
vaše staré šperky, přineste je k nám. My

vám zjistíme, jaká je ryzost zlata a před-
měty oceníme.“ dodává manager.
„Přemýšlela jsem o prodeji už delší dobu.
Měli jsme na chatě po prababičce za-
šlé staré šperky, které už nikdo z rodiny
nechtěl nosit, protože nebyly vůbec mo-
derní. Tak na ně dlouhá léta akorát ve
šperkovnici sedal prach. Nakonec jsem
ale ráda, že jsem prodej tolik odkládala
a prodala je až dnes. Cena, kterou jsem
za ně dostala, je o hodně vyšší, než jaká
mi byla nabídnuta před pár lety, kdy jsem
se byla pouze informativně poptat. Na-
víc veškerý servis a poradenství mi tady
poskytli zcela bezplatně, takže opravdu
nebyl důvod váhat.“ podělila se s námi
paní Slováková, která navštívila zlatnictví
Sherri v pasáži Černá růže v Praze.
„Šperky a jiné zlaté předměty, i když jsou
ve špatném stavu, zašlé, nebo poškozené,
mají stále svou hodnotu. Aktuální ceny
ryzího zlata se v současnosti pohybují
kolem 42.000 Kč za trojskou unci, což
znamená až 1.350.000 Kč za kg. A to je
rozhodně pádný důvod k tomu, zpeněžit
je právě teď.“ vysvětluje situaci ohledně
aktuálních cen manager zlatnictví Sherri.

Zlatnictví Sherri najdete v přízemí pasáže Černá růže
v centru Prahy. Adresa je Na Příkopě 853/12, Praha 1.

foto za

300
Kč

Likvidace mostu 2x ŘSD

inzerce



PRAHA pondělí 26. dubna 2021 03

Zvedněte pohled
od displeje mobil-
ního telefonu
a zkuste vnímat,
kudy chodíte,
kolem čeho a po
čem chodíte.

Historii si uvědomíte až v oka-
mžiku, kdy si na ni můžete
sáhnout rukama. Nikdymi to
moc nedocházelo, a to ani ve
chvíli, kdy jsem se díval třeba
na obrazymalířů, kteří zachy-
covali uličky staré Prahy za-
plavené velkou vodou. To
bylo totiž tehdy, když ještě
neexistovala pražská náplav-
ka a úroveň ulic byla o dost
níž, než ji známe nyní.
Poprvé jsem si to výrazně

připomněl před mnoha lety
v Husově ulici. V jednom ze
zdejších paláců totiž bývala
od devadesátých let vyhláše-
ná luxusní restaurace Flam-
bée (bylo to v dobách, kdy se
pokládalo za dobrýmrav v ur-
čitých vrstvách podnikatelů
a politiků, že obchody a jiné
řeči se vedou v podnicích od-
povídající cenové úrovně, na
což se v současnosti už tak ne-
hledí nebo se to alespoň tolik
nezdůrazňuje).
Zmíněná restaurace se na-

cházela ve sklepení starobylé
budovy. Naposledy jsem tam
byl na obědě s bývalou ital-
skou filmovou hvězdou
a sexsymbolem 70. a 80. let
Ornellou Mutiovou. Byla to
nejen její labutí píseň pro bul-
vární média, ale na svém vr-
cholu se ocitla i restaurace a
postupně mířila za zenit.
Bylo to v době, kdy jste si tam
mohli dát panáka z lahve li-
mitované edice koňaku vyhlá-

šené francouzské značky. Ma-
jitel podniku ho kdysi od ko-
ňakářů složitě zakoupil, byl
jediný v bývalé východní Ev-
ropě, komu ho prodali (vyro-
bili k nějakému výročí jen sto
kusů a namíchali ho i z koňa-
ků ještě z napoleonských
časů). Lahev stála milion,
měli ji vystavenou ve vitríně,
a jak mi pan restauratér pro-
zradil, pořídil si ji jako výstav-
ní kousek jen na kukandu,
protože čtyřicet tisíc za
0,05 litru bylo možná příliš
i pro rozhazovačného kupo-
nového privatizátora Viktora
Koženého. Počítal s tím, že
jednou lahev, neotevřenou,
zase výhodně prodá. Třeba za
miliony dva…
Přesto jsem tam jednou za-

vítal a – z lahve bylo upito!
„No, taky jsem to nečekal,“
krčil restauratér rameny. Jen-
že se tu zajídal a zapíjel velký
armádní obchod za víc než
miliardu a majitelé té šťastné
zakázky si dali panáky hned
čtyři. Co byla restaurace při
životě, pamatuji se, že čas od
času se hladinka vždy o něja-
ký ten milimetr a mililitr sní-
žila. Ale to není to hlavní, co
chci psát. Právě tam dole

jsem si uvědomil, a majitel
mi to i potvrdil, že hodovní
prostory jsou v úrovni, kde
kdysi byla úroveň středověké
Prahy. Tady v tom místě to
bylo o nějakých šest sedmme-
trů níž, než je nyní chodník
v Husově ulici. Třeba vína
měli uložená v části s krásný-
mi gotickými klenbami a ve
stěně se rýsoval zazděný
vchod, kterým se do domu
kdysi normálně vstupovalo
z ulice. Což je asi to nejzají-
mavější, co mi kdysi vyhláše-
ná restaurace dala do života.
Její existenci vzala nejdřív vel-
ká voda v roce 2002, protože
si sem našly cestu spodní
proudy, a pak následná celo-
světová krize. Už ani vlastně
nevím, kdy to tady restaura-
tér zabalil. To ale není pod-
statné. Kdykoli Husovkou krá-
čím, spíš než na Ornellu si
vzpomenu na lidi, kteří tu
před staletími žili, a když se-
dávali na zápraží, měli nad
hlavou pěkných pár metrů
budoucnosti, o které ještě ne-
věděli…

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

Ornella Mutiová při návštěvě Prahy v roce 2012 MAFRA

Zimní stadion
Na pozemcích na Barran-
dově by v budoucnu moh-
la Praha 5 postavit sportov-
ní areál se zimním stadio-
nem. Radní hlavního měs-
ta minulý týden schválili
svěření parcel, které vlast-
ní Praha, městské části.
Část pozemků si město po-
nechalo a plánuje tam sta-
vět byty.

Hořel činžák
V Kroftově ulici na Smí-
chově hořela v sobotu čas-
ně ráno střecha činžovní-
ho domu. Hasiči evakuova-
li obyvatele dvou vchodů.
Nikdo nebyl zraněn. Oheň
byl uhašen po šesté ráno.
Polovina domu byla neoby-
vatelná, městský úřad zaří-
dil náhradní ubytování asi
dvaceti lidem.

Začala sezona
Opožděný start do dostiho-
vé sezony kvůli koronavi-
ru zvládl na závodišti ve
Velké Chuchli nejlépe hně-
dák Rate v sedle s žoke-
jem Milanem Hroudou.
63. Velká dubnová cena
byla závěrečným třetím vr-
cholem včerejšího progra-
mu se třemi jedničkovými
dostihy. ČTK

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálky:
Ostrov, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

l i

100 G VÝROBKU
VYROBENO
ZE 135 G MASA

99,90
149,90
-33%

37,90
64,90
-41%

39,90
59,90
-33%

79,90
108,90
-26%

NABÍDKA
PLATÍ OD 26. 4.
DO 27. 4. 2021

CHLAZENÉ
POTRAVINY

* Ananas
Sweet
dovoz Kostarika
1 kus

FRUCTIS
Šampon/
Balzám
na vlasy
hair food papaya
350 ml
(=100 ml 28,55)

MIDI
Ciao
mini snack, jednotlivě baleno
různé druhy
350 g
(=100 g 11,40)

Salám Herkules
500 g
(=100 g 15,98)

Krátce

Praha? Aha! Tam
kde se zapíjely
velké obchody



www.metro.cz PRAHA pondělí 26. dubna 2021 04

Každý pátý obyva-
tel středních Čech
dojížděl před pan-
demií za prací Pra-
hy. Teď se angažují
na venkově.

Žiju v hlavním městě, ale
bydlím za Prahou. Tuhle prů-
povídku slyšel z úst Středoče-
cha asi kdejaký Pražan. Není
divu. Podle aktuálních statis-
tik, mezi jejichž šiřitele patří
i pražský primátor Zdeněk
Hřib, se totiž v metropoli bě-
hem dopravní špičky a za
běžného stavu pohybuje ko-
lem půl milionů lidí „navíc“.
Převážně jde o takzvané

„falešné Pražany“, tedy oby-
vatele středních Čech, kteří
do hlavního města pravidel-
ně vyrážejí téměř výhradně
pracovně. Tedy vyráželi.
„Přišla pandemie a s ní sou-

visející a často nařízené prá-
ce z domova. Čísla jsou pros-
tá. Zhruba každý pátý obyva-
tel středních Čech dojížděl
za prací do Prahy. V součas-
nosti je na home office zhru-
ba 38 procent všech Čechů
oproti čtyřem procentům
před pandemií. Je tedy na-
snadě, že Středočeši mohou

využívat a využívají časovou
úsporu vznikající absencí do-
jíždění pro rozvoj místa své-
ho bydliště. Mají totiž více
času rozhlížet se kolem sebe
a angažovat se v aktivitách
prospěšných svým obcím,“
říká pro deník Metro socio-
ložka Blanka Jirkovská.

Práce na dálku z hospody
Podobná situace zdaleka

nenastala jen v tuzemsku.
V menších irských městech
a na venkově rozprostírají-
cím se nedaleko velkýchmet-
ropolí bude podle plánůmíst-
ní vlády do pěti letmnoho ne-
používaných budov včetně
hospod předěláno na sdílené
kanceláře. Úředníci je zde
chtějí zbudovat na základě
poptávky místních, kteří trá-
ví během pandemie více
času doma na venkově.
Aby je zde úředníci udrželi

i po rozvolnění všech opatře-
ní, jsou v plánu také výrazné
investice do rozšíření míst-
ních infrastruktur. Podle Jir-
kovské jsou ale Středočeši za-
tím zvyklí zvelebovat vše
vlastnoručně.
„Doba pandemie je speci-

fickou společenskou etapou.
Nahrává zvýšené podpoře
lidské solidarity. V první
vlně lidé doma šili roušky,
nosili potraviny izolovaným
seniorům či zdravotníkům

v první linii. Nyní mohou ve
své obci třeba vysázet nové
stromy, založit naučnou stez-
ku nebo očkovací centrum.
Tak se stalo například
v Dobřichovicích, kde je pár
dobrovolníků zřídilo v pro-
storách místní sokolovny,“
dodává Jirkovská.

Lidé jsou více venku
Aby si deník Metro ověřil,

zda jsou zjištění odborníků
správná, obrátil se na něko-
lik starostů středočeských
obcí. Jejich postřehy, které
sesbíral, jsou skutečně různo-
rodé.
Starosta Dolních Břežan

Věslav Michalik je třeba pře-
svědčen o tom, že obyvatelé
jeho obce jsou skutečně ak-
tivnější. Na množství žádostí
o změny na jeho stole to ale
vliv nemá. „Pravdou je, že bě-
hem pandemie je přes den
daleko více lidí venku, v par-
cích, na hřištích, na cyklo-
stezkách. Řekl bych, že se
lidé v tomto ohledu více zají-
mají, objevují ve svých ob-
cích a jejich okolí místa,
o nichž netušili, že existují.
Neřekl bych ale, že mám ná-
val podnětů či větší zájem
vůči samosprávě. Třeba je to
tím, že u nás jsou s tím, co na-
jdou v okolí, v zásadě spoko-
jeni,“ říká pro deník Metro
Michalik.

Podobný názormá i staros-
ta Nebušic Viktor Komárek.
O své postřehy se podělil
také starosta Říčan DavidMi-
chalička. „Cítím, že lidé se
více starají o své okolí a zají-
má je dění ve městě. Jsou
více nakloněni komunitní
práci se sousedy, zkrášlová-
ní a tak podobně. Je nicméně
pravda, že naše město zapo-
juje místní do veřejného
dění dlouhodobě a dáváme
prostor všem. V tom se s
ohledem na covid nic nemě-
ní,“ vysvětluje Michalička.

Nuda je někdy pruda
Abychom se mohli se čte-

náři podělit o poněkud odliš-
ný postoj jednoho ze staros-
tů obce, jež se nachází jihozá-
padně od Prahy, museli jsme
dotyčnému zaručit anonymi-
tu. Ve svém vyjádření pro de-
ník Metro si totiž bere méně
servítků než jeho kolegové.
Lidé mají podle něj v posled-

ních měsících tendenci více
zahlcovat úřad množstvím
žádostí. Jejich vlastní život je
omezen na minimum, a tak
má určitá část místních po-
dle jeho slov tendenci řešit
cokoli jiného, jen ne sebe.
„Pokud se všichni nudí

doma, je vítaná jakákoli akti-
vita. Ovšem kromě aktivit
pozitivních jsou aktivity i ne-
gativní, různé pseudokauzy
na sociálních sítích a také ne-
skutečný nárůst takzvané
stošestky. Tedy dotazů na zá-
kladě zákona č. 106/1999
Sb., o přístupu občanů k in-
formacím. To je zlý sen kaž-
dého starostymalé obce a po-
žehnání pro notorické kveru-
lanty a prudiče,“ svěřil sta-
rosta.
Nesdílí rovněž názor kole-

gů i odborníků, kteří zazna-
menávají chuť místních za-
pojovat se do komunitní čin-
nosti. „Praxe to tedy zrovna
nepotvrzuje. Na jeden pozi-
tivní přínos bohužel připada-
jí tak čtyři až pět negativ-
ních,“ svěřil se šéf radnice,
který si nepřál, aby v našem
průzkumu mezi starosty
obcí kolem českého hlavní-
ho města bylo uvedeno jeho
jméno.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Lidé se díky pandemii a technologiím vrací zpět na venkov. Práce je totiž méně závislá na fyzickém umístění. Mohou mít kancelář třeba na louce. PROFIMEDIA.CZ

Citát

„Cítím, že lidé se více
starají o své okolí a za-
jímá je dění ve městě.
Jsou více nakloněni
komunitní práci
či zkrášlování.“
DAVID MICHALIČKA, STAROSTA ŘÍČAN

Opačná migrace. Venkov
díky home office ožívá



www.metro.cz DOMOV pondělí 26. dubna 2021 05

SOU Ohradní Praha

Nabízíme studium
zájemcům o obory:
› ElEktromEchanik
Denní studium s vyhláškou
50/78 Sb. (kód 26-52-H/01)
› ElEktromEchanik
zkr. studium (1 rok) s vyhláškou
50/78 Sb. (kód 26-52-H/01)
› truhlář
zkrácené studium (1 rok)
a další obory
nawww.ohradni.cz

● JISTOTA REÁLNĚ EXISTUJÍCÍ FIRMY ●

● 30 LET ZKUŠENOSTÍ V OBORU ●

● ODBORNÉ POSOUZENÍ VĚCÍ ●

● TÉŽ CELÉ SBÍRKY, ALE I JEDNOTLIVÉ KOUSKY ●

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

NABÍZÍME NEJVÍCE!!!!
SBĚRATELSKÝ KABINETMICHELSKÁ 18

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ,
I DÍLY A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE,
ODZNAKY, POHLEDNICE, MILITARIE, ZNÁMKY,

KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ,
BANKOVKY, HRAČKY ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

Květiny na dlažbě – poděkování zdravotníkům ČTK

Závěry auditu Evropské komi-
se (EK), který souvisí s dotace-
mi pro firmy z holdingu Agro-
fert, jsou podle mluvčího fir-
my Karla Hanzelky absurdní.
Ví o nich ale zatím jen z mé-
dií. „Jde primárně o záležitost
mezi EK a Českem, s Agrofer-
tem nikdo žádné řízení neve-
dl,“ sdělil mluvčí. Podle audi-
torů je český premiér Andrej
Babiš ve střetu zájmů, neboť
ovládá svěřenské fondy, do
nichž vložil svůj majetek. Do-

tace ve výši stamilionů korun,
které dostaly firmy z holdingu
od 9. února 2017, jsou podle
závěru auditorů neoprávně-
né. „Trváme na tom, že v ob-
lasti dotací postupujeme přes-
ně podle zákona, příslušných
pravidel a uzavřených
smluv,“ uvedl Hanzelka. Ba-
biš, kterého mluvčí označuje
jako někdejšího akcionáře, po-
dle něj učinil vše, co po něm
novelizovaný zákon o střetu
zájmůpožadoval. Opozice pre-

miéra vyzvala, aby vrátil
20 miliard, které dostala jeho
bývalá firma. Totéž učinil vice-
premiér Jan Hamáček. Podle
prezidenta Miloše Zemana Ba-
biše při jednáních Evropské
rady, tedy předsedů vlád a pre-
zidentů zemí šestadvacítky,
lídři EU nebojkotují. Babiš
chce, aby se s auditem o střetu
zájmu seznámili také euroko-
misaři. Zopakoval, že nemá
kontakt s Agrofertem ani vliv
na dotace. ČTK

Poděkování
zdravotníkům
Náměstí Přemysla Otaka-
ra II. ve Vysokém Mýtě po-
kryly nakreslené květiny.
Jsou poděkováním zdra-
votníkům, kteří se v době
koronavirové pandemie
starají o pacienty. Zapojit
se mohl kdokoli. Kbelíky,
štětky, voda i šablony kvě-
tin byly k dispozici na mís-
tě. Připraveno bylo
i 900 kilogramů plavené
křídy. ČTK

Koronavirus
Prezident Miloš Zeman
bude usilovat o nasazení
ruské vakcíny Sputnik V
jen v případě, že bude ne-
dostatek očkovacích lá-
tek, jinak ne. Ministr zdra-
votnictví Jan Arenberger
v České televizi řekl, že
testování žáků testy PCR
začne v části škol nejdřív
v červnu. Šíření covidu
dál slábne. Testy potvrdily
v sobotu 1059 případů.
Oproti pátku je to zhruba
o 1500 méně. iDNES.cz

Prezident používá
slova, která se
vyskytují v dezinfor-
mační sféře.

Občanské sdružení Čeští elfo-
vé, které analyzuje cizí dezin-
formační kampaně v českém
kyberprostoru, tvrdí, že hla-
va státu stále častěji používá
narativy, jež se objevují v dez-
informační sféře a které mají
za cíl zpochybnit oficiální vy-
šetřovací verzi události ve Vr-
běticích.
Čeští elfové rozebrali jeho

včerejší projev k aktuální
kauze. Zeman promluvil na
veřejnosti týden po jejímpro-

puknutí. Podle mluvčího Čes-
kých elfů Víta Kučíka se prezi-
dent v posledních letech opa-
kovaně (Rosatom, Sputnik V,
útoky na zpravodajské služ-
by) postavil na stranu Mosk-
vy namísto Prahy, čímž legiti-
mizoval některé narativy pro-
pagované právě prostřednic-
tvím proruských dezinfor-
mačních webů i ruských ofi-
ciálních míst.
Jedním ze Zemanempouži-

tých narativů bylo, že ve vý-
ročních zprávách BIS se ni-
kdy podezření týkající se Vr-
bětic neobjevovalo. V rozho-
voru dále řekl, že nemá rád
zpravodajské služby, a zmí-
nil CIA, která podle něj na zá-
kladě falešných informací vy-
volala konflikt v Iráku. Rov-

něž zaútočil na Bezpečnostní
informační službu kvůli
tomu, že nedostal informace
o „živých operacích“. Falešná
symetrizacemezi akcemi spo-
jeneckých zpravodajských
služeb a služeb států, které se
vůči ČR chovají nepřátelsky,
podle Elfů rovněž patří k re-
pertoáru dezinformačních
webů.
Ve včerejším projevu prezi-

dent Miloš Zeman rovněž El-
fové zmiňují narativ o zpravo-
dajské hře, který se objevil
na dezinformačních webech
již v první vlně reakcí. Podle
Elfůmá za cíl zpochybnit prá-
ci bezpečnostních složek
a rovněž podporovat nedůvě-
ru společnosti v jejich prá-
ci. ČTK

Zlehčování a relativizace
kauzy Vrbětice. Tak hodnotí
opoziční politici projev pre-
zidenta Miloše Zemana, jenž
se po týdnu vyjádřil k součas-
né situaci v česko-ruských
vztazích. Podle mnoha svým
vyjádřením vytváří materiál
pro dezinformační weby. Ze-
man v televizi Prima mluvil

o tom, že neexistují důkazy,
že by dva agenti ruské vojen-
ské tajné služby GRU byli ve
Vrběticích. Zeman je také kri-
tizován za to, že opět odmítl
povýšit šéfa BIS Michala Kou-
delky do hodnosti generála.
Zeman už návrh vlády, aby
byl Koudelka generálem, od-
mítl pětkrát. iDNES.cz

Opozice se pustila do Zemana.

● „Pan prezident vytvořil video-
materiál pro spoustu dezinfor-
mačních serverů. Nic jiného
jsem od něj ani nečekal, ale
je to mimořádně smutný po-
hled,“ souhlasí poslanec
Pirátů Mikuláš Ferjenčík.

● „Od vrchního velitele ozbroje-
ných sil ČR bych očekával,
že umí analyzovat rychleji.

Nechápu, že se nesetkal s ředi-
teli našich informačních slu-
žeb,“ řekl šéf lidovců Marián
Jurečka s odkazem na fakt, že
Zeman v projevu své mlčení
vysvětlil tím, že se seznamo-
val se situací.

● „Miloš Zeman to všechno
mohl říct už před týdnem,“
přidal svou kritiku Zemana
předseda občanských demo-
kratů Petr Fiala.

Právní zástupce ostravské
společnosti Imex Group Ra-
dekOndruš nesouhlasí s tvr-
zenímprezidentaMiloše Ze-
mana, že by majitel firmy
odmítl v případu výbuchu
munice ve Vrběticích vypo-
vídat na detektoru lži. Po-
dle něj je u Bezpečnostní in-
formační služby (BIS) maji-
tel ochoten detektor lži pod-
stoupit bez jakýchkoli pod-
mínek. Prezident v neděli
uvedl, že policejní vyšetřo-
vání pracuje s hypotézou,
že dvojici agentů mohl pro-
vést do areálu muničních
skladů ve Vrběticích jeden
z majitelů firmy Imex.
A pracovník Imexu podle
Zemana navíc odmítl vypo-
vídat na detektoru lži, což
může vyvolávat pochybnos-
ti. Majitel podle něj rovněž
odmítá hypotézu, o níž pre-
zidentmluvil – žemohl dvo-
jici agentů provést do areá-
lu osobně. iDNES.cz

Babiš. Vraťte dotace, žádá opozice.
Na firmu nemám žádný vliv, reaguje

Krátce

inzerce

Na Zemana se
zaměřili Elfové

Opozice. Prezident
se přiklonil k Rusku

Reakce na projev hlavy státu

Detektor lži.
Klidně půjde



www.metro.cz DOMOV pondělí 26. dubna 2021 06

O víkendu proběh-
lo jarní kolo Sbírky
potravin.

Pomoc dalším lidem se v po-
sledním roce stala běžnou
součástí našich životů. V so-
botu, v některých případech
po celý víkend měli lidé mož-
nost přispět v jarním kole
Sbírky potravin. Tato pomoc
se orientuje hlavně na senio-
ry, rodiče samoživitele, pěs-
tounské rodiny, děti z dět-
ských domovů, handicapova-
né občany či lidi bez domova.
Do 2. května se dá přispět
on-line.

Do stovek obchodů po celé
republice se rozjeli nejen lidé
ochotní přispět, ale také pře-
dem vybraní dobrovolníci,
kteří za pokladnami zboží vy-
bírali, třídili a připravovali
k odvozu, mezi nimi na chvíli
i redaktorka deníku Metro.
Přísná hygienická pravidla
kvůli probíhající epidemii se
podepsala i na Sbírce potra-
vin. „Na zboží lidem do koší-
ků vůbec nemůžeme sahat.
Lidé sami zakoupené věci dají
do našeho speciálního vozí-
ku, ze kteréhomy potom v ru-
kavicích zboží třídíme do kra-
bic a připravujeme k odvo-
zu,“ říká paní Jarka, která
byla dobrovolnicí osmým
rokem. Už sobotní dopoledne
prý bylo velmi dobré, plné
krabice se jenom štosovaly.
Soudě i podle pár desítek mi-
nut, po něž jsem nabízela své
pomocné ruce, je to pořádná
posilovna.
„Změnilo se také to, že ne-

smíme rozdávat ani informač-
ní letáčky, to nám každý rok

velmi pomohlo,“ doplňuje ji
Romana Nýdrle, manažerka
komunikace Makro ČR, a do-
dává, že trvanlivé potraviny
a drogistické zboží, které je
vhodné do sbírky, připravili
před pokladny.
Od roku 2019 se Sbírka

koná dvakrát ročně, loni však
bylo jarní kolo kvůli epide-
mii zrušeno. To podzimní se
stalo rekordním, když i přes
krizovou epidemickou situa-
ci lidé vyslyšeli volání o po-
moc a naplnili sklady potravi-
nových bank celkem
713 tunami zboží.
„Počet lidí v nouzi, kteří

jsou závislí na pomoci potra-
vinových bank, narůstá. Bě-
hem loňského roku jsme re-
gistrovali meziroční vzestup
v řádech desítek procent. Ko-
ronavirová pandemie připra-
vila mnoho Čechů o zaměst-
nání. S tím pochopitelně sou-
visí i propad finančních pro-
středků, kterých se mnohým
nedostává ani na zajištění nej-
nutnějších životních potřeb.
Prosíme proto, aby se lidé do
letošní Sbírky potravin opět
zapojili a pomohli,“ uvedla
Veronika Láchová, šéfka Čes-
ké federace potravinových
bank. IVETA BENÁKOVÁ

VLASY
PRO

PENÍZE
Je mi 34 let a pracuji na velmi
dobře placeném místě. K mému
zaměstnání je však potřeba vel-
mi dobrý zevnějšek. Můj problém
tkví v tom, že poslední dva roky
trpím nadměrným vypadává-
ním, respektive řídnutím vlasů.
Z tohoto důvodu se bojím, abych
o své místo nepřišel. Prosím
vás, poraďte mi, kde je možno
u nás zakoupit opravdu kvalitní
přípravky proti těmto neduhům.

Pavel Z., Č. Krumlov

Velmi účinné a odzkoušené pří-
pravky proti vypadávání vlasů
prodává v ČR firma SENS,
697 01 Kyjov, Komenského 606,
tel.: 518 615 091. Jedná se
o kúru, která se skládá ze dvou
krémů THERMAL (1ks za 330Kč)
a šampónu THERMAL (330 Kč).
Dohromady za jednu kúru tedy
zaplatíte 990 Kč, což je cena vel-
mi příznivá vzhledem k obrovské
kvalitě těchto výrobků. Tuto kúru
si můžete zakoupit přímo v místě
firmy nebo si ji nyní můžete i ob-
jednat s přesným návodem na
dobírku.

www.thermal-sens.cz

Toto jsou nebezpečná místa,
která se do statistik nově za-
psala v loňském roce. Čísla
nehod, zraněných a mrtvých
sleduje Allianz Automapa.
Jedná se o dopravněbezpeč-
nostní projekt, který nyní při-
náší žebříček nebezpečných
míst. Řidiči by měli zvýšit po-
zornost především na křižo-
vatce na silnici I/50 v katastru
obce Střílky na Kroměřížsku.
Loni zde došlo ke třem neho-
dám se dvěma úmrtími a tře-
mi těžkými zraněními.
Jak žebříček vzniká? Auto-

mapa je podrobnou celore-
publikovou studií, nikoli ana-
lýzou nehodovosti klientů Al-

lianz pojišťovny. Seznam no-
vých kritických míst českých
silnic vychází z údajů veřejně
dostupné databáze doprav-
ních nehod evidovaných poli-
cií a následně zpracovaných
podle komplexní metodiky.
Podmínkou pro zařazení

konkrétního úseku do statis-
tiky bylo, že na dané komuni-
kaci se během roku 2020 při-
hodily minimálně dvě na
sobě nezávislé dopravní ne-
hody se zdravotními násled-
ky a současně mezi těmito
tragickýmimísty nebyla vzdá-
lenost větší než 200 metrů.
Analýza se týká nehod na sil-
nicích I. třídy. Aktuální etapa

projektu se zabývá hledáním
nových rizikových míst. Upo-
zorňuje na lokality, které ne-
byly od roku 2017 identifiko-
vány v žebříčcích nehodovos-
ti Allianz a v roce 2020 splni-
ly daná kritéria. Seznam vzni-
kl ve spolupráci s projekční
kanceláří HBH.
Pro určení pořadí žebříčku

je důležitý počet nehod, při
nichž ve vybraném úseku do-
šlo ke smrtelnému nebo těž-
kému zranění, počet osob,
které utrpěly při těchto neho-
dách smrtelné nebo těžké zra-
nění, závažnost zranění, po-
čet nehod s lehce zraněnými
a počet osob s lehkým zraně-

ním. Z celkového množství
takto definovaných nehodo-
výchmíst poté Allianz sestavi-
la celostátní žebříček deseti
nových rizikových lokalit.

V Česku denně dochází
k nehodám. Za uplynulý tý-
den byla nejvážnější ta, jež se
stala v úterý ve čtyři hodiny
v noci u NovéhoMěsta na Krá-
lovéhradecku. Osobní auto se
čelně srazilo s náklaďákem.
Na místě zemřela 34letá žena
a o den později na následky
zranění také šestiletá holčič-
ka. Viníkem je podle policie ři-
dička, která ze zatím nezná-
mých příčin vjela do pro-
tisměru. MET

Vzácným kytkám
pomáhají kozy
Na Stolové hoře na Pálavě
se pase stádo ovcí a koz
bez ohradníku. Hlídají ho
pastevečtí psi. Stádo díky
volnému pohybu vypase
i méně přístupná místa.
Cílem je pomoci stepním
společenstvům a druhům,
například kosatcům či ko-
niklecům a dalším vzác-
ným a ohroženým dru-
hům rostlin. I díky nim

tady žijí také vzácní brou-
ci jako roháč obecný. ČTK

Plzeňsko teď
láká filmaře
Počet filmů, které se ode-
hrávají v plzeňském regio-
nu, v blízké době naroste.
Rada Plzeňského kraje to-
tiž schválila finanční pod-
poru pro natáčení čtyř
snímků renomovaných re-
žisérů. Částka přesahuje
milion korun. iDNES.cz

Krátce

inzerce

Tuny potravin

318
V jarní sbírce potravin lidé
ve více než 800 prodejnách
darovali 318 tun zboží pro
potřebné. Z toho bylo
286 tun potravin a 32 tun
hygienických potřeb, které
potravinové banky lidem
v nouzi také poskytují.

Pastýřka Kamila Zavadilová se svým stádem ČTK

Prezidentův
bratr a vědec
Ve věku 82 let zemřel Ivan
Havel, uznávaný vědec
a mladší bratr někdejšího
disidenta a pozdějšího čes-
kého a československého
prezidenta Václava Havla.
Společně patřili během re-
volučních dnů 1989 k zakla-
datelům Občanského fóra.
Ivan Havel se zabýval infor-
matikou, umělou inteligen-
ci, kognitivními vědami
a s nimi spojenými filozo-
fickými otázkami. Působil
v akademické sféře, publi-
koval, byl šéfredaktorem
přírodovědeckého časopi-
su Vesmír, působil ve vě-
decké radě Centra pro teo-
retická studia, které v roce
1990 spoluzaložil. ČTK

Riziková místa

Druhá nejhorší lokalita
roku 2020 je rovněž ve
Zlínském kraji, tentokrát
v prudké zatáčce na silnici
I/69 severně od obce Jasen-
ná. Tady loni došlo celkem
k pěti nehodám, zemřeli
dva lidé.

● Třetí byla u obce Kouty
nad Desnou na Olomoucku.
Z top desítky nejnebezpeč-
nějších úseků se v roce 2020
po dvou objevilo ve Zlín-
ském a Jihočeském kraji.

Češi i dál
pomáhají

Řidiči, pozor! Tady se nejvíce bourá





www.metro.cz DOMOV pondělí 26. dubna 2021 08

Palkovice.Chrám
svatého Floriána
Palkovice leží jižně od Ostravy. Vede-
ní obce dlouhodobě spolupracuje s ar-
chitektem Kamilem Mrvou, jehož kan-
celář má na svědomí mimo jiné mo-
derní dostavbu hasičské zbrojnice.

Poříčí u Litomyšle.Co
s řeznickým sklepem?
Poříčí boduje v soutěžích hlavně svý-
mi nekonečnými rozkvetlými záho-
ny. Za návštěvu ale stojí i starý sklep,
který obec koupila od soukromého
majitele a opravila. Vznikla na něm
i malá vyhlídka.

TEXT: LIBOR HRUŠKA, FOTO: MATĚJ CHABERA

JAK SE MĚNÍ ČESKÝ VENKOV

Průvodce velebí
nové rozhledny,
školy i hasičárny

Heřmanice.Vyrostla tady
obří dřevěná Vokurka
Dvanáct vesnic, jejichž starostové vsadili
na moderní architekturu nebo dokonale
udržovaný veřejný prostor, představuje
nový netradiční průvodce po českém, mo-
ravském a slezském venkově. Autory kni-
hy nazvané Možnosti vesnice jsou literár-
ní dokumentaristka Michaela Hečková
a designér Matěj Chabera. Zastavili se ve
středních Čechách, u Plzně, v Krkonoších
a na Šumavě, ale i v Beskydech nebo na
jihu Moravy mezi vinohrady. Jednou z ves-
nic, jejichž příběh kniha vypráví, jsou Heř-
manice ve Frýdlantském výběžku. Nad vsí
od roku 2012 stojí vzdušná konstrukce dře-
věné rozhledny Vokurka od libereckého
architektonického studia Mjölk. Heřma-
nický starosta dal šanci mladým architek-
tům, přestože jejich návrh připomínal ne-
jen obří okurku, ale i pánské přirození.

Nevřeň.Když vyhoří hospoda
Vesnici na Plzeňsku proslavila těžba kaolinu, v roce 2019 se
tam pro veřejnost otevřel bývalý hlubinný důl. Tou dobou už
v obci fungovalo multifunkční Centrum Caolinum spojené
s hasičskou zbrojnicí. Moderní budova vyrostla na místě bý-
valého kulturáku s hospodou, který vyhořel v roce 2012. Pro-
sadit odvážný projekt nebylo zrovna jednoduché, architekt
Jakub Chvojka vzpomíná na divoké veřejné projednávání:
„Chvílemi to vypadalo, že dostanu přes hubu.“ Část místních
totiž hlasitě žádala obnovení původního hostince.

Líbeznice.Ráj moderní architektury
Severně od Prahy se nachází obec, kam dnes jezdí na exkur-
ze studenti architektury. Jednou z výrazných staveb, které tu
v posledních letech vyrostly, je nízká přístavba základní ško-
ly příznačně pojmenovaná Rondel.



www.metro.cz SVĚT pondělí 26. dubna 2021 09

Věděli jste, že zesnulý princ
Philip zanechal bohulibou
stopu i v Česku? Řeč je oMezi-
národní ceně vévody z Edin-
burghu (anglicky The Duke
of Edinburgh´s International
Award, zkráceně DofE). „Jde
o program osobnostního roz-
voje pro mladé od 13 do 24
let,“ říká deníku Metro To-
máš Vokáč, ředitel české po-
bočky. „V zahraničí to fungu-
je 65 let a zapojily se osobnos-
ti jako herci Benedict Cum-
berbatch, Hugh Jackman
nebo vévodkyně Kate.“

V čem spočívá jedinečnost
této ceny?
Každý mladý člověk, který

do programu přes svou školu
vstoupí, minimálně hodinu
týdně cvičí, rozvíjí dovednos-
ti a dobrovolničí. V závěru se
pak připravuje se spolužáky
na dobrodružnou expedici.
DofEmá unikátnímezinárod-
ní akreditaci, takže kdo vydr-

ží a dojde do cíle, obdrží
prestižnímezinárodní certifi-
kát, který uznává mnoho fi-
rem a univerzit.

Jak se do programu otisk-
la princova osobnost?
Vévoda měl nelehké dět-

ství, prošel spoustou škol, ne-
ustále putoval po Evropě. Zá-
sadním se pro něj stalo setká-
ní s pedagogem Kurtem Hah-
nem, který kladl důraz na
učení zážitkem a osobní zku-
šenosti. V roce 1956, kdy

DofE vznikl, se na takový pří-
stup k výuce a výchově dívali
mnozí skrz prsty. Však taky
britský ministr školství teh-
dy nevěřícně kroutil hlavou
a projektu nevěřil. Princ Phi-
lip byl ale rozený lídr, hrdi-
na, voják i sportovec, navíc
velmi odhodlaný a vytrvalý,
i proto se brzy DofE rozšířil
po celém světě.

Kolik absolventů
programem prošlo? Jak
úspěšný je v Česku?

Nyní se DofE účastní přes
1,3 milionu mladých po ce-
lém světě a pomáhá jim přes
130 tisíc učitelů a dobrovolní-
ků. V Česku se aktuálně jed-
ná o 260 základních a střed-
ních škol, zaminulý rok jsme
registrovali 4500mladých Če-
chů a Češek.

Co pro vás princ Philip zna-
menal? Měl jste tu čest se
s ním setkat?
Vévoda pro mě byl úžas-

nou osobností, statečným hr-

dinou během války a zejmé-
na pilířem celé královské ro-
diny a královny Alžběty II.,
která se o nějmohla vždy zce-
la opřít. Osobně jsme ho bo-
hužel nepotkal, ale díky
tomu, že se DofE v Česku
daří, mám tu čest, jako jedi-
ný Evropan mimo zemí Com-
monwealthu, účastnit se prá-
ce speciální komise, která při-
pravovala a stále připravuje
oslavy 100 let od narození
Prince Philipa. Komisi předse-
dá nejmladší vévodův syn
princ Edward a díky tomu
jsme s ním v poměrně čas-
témpracovní kontaktu. Ostat-
ně princ Edward celý DofE již
dlouhodobě řídí a v budouc-
nu by měl taktéž převzít titul
vévody z Edinburghu po
svém otci a pokračovat v jeho
odkazu.

Tomáš Vokáč

Maďaři si opět užívají
Sledujete záběr z Budapešti, kde se v sobotu otevřely
zahrádky restaurací a barů. V Maďarsku je však pande-
mie stále velmi živá, podle serveru ourworldindata.org
právě o víkendu země předstihla Česko v počtu mrtvých
s covidem na 100 tisíc obyvatel. HAL

Krátce

Nechlubte se
Německé úřady vzkazují
lidem, kteří se dávají oč-
kovat proti covidu-19,
aby se tím příliš nechlu-
bili na sociálních sítích.
Takové chování může po-
dle nich očkovací kam-
paň poškodit. ČTK

Pošta pro Castexe
Francouzský premiér
Jean Castex dostává obál-
ky s dámskými kalhotka-
mi. Ty mu posílají ob-
chodnice se spodním
prádlem a vyzývají
k tomu i klientky, jež si
kvůli lockdownu nemají
kde nakoupit. iDNES.cz

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Princ Philip v družném hovoru s absolventy 2x DOFE

Bývalý poradce britského pre-
miéra Borise Johnsona Domi-
nic Cummings způsobil bou-
ři na politické scéně příspěv-
kem na svém blogu, v němž
mimo jiné napsal, že jeho ně-
kdejší šéf si chtěl nechat taj-
ně proplatit nákladnou re-
konstrukci svého bytu od
sponzorů.
Cummings také tvrdí, že

Boris Johnson dal zastavit vy-
šetřování úniku informací
o vyhlášení karantény kvůli
své snoubence Carrie Sy-
mondsové.
Labouristická opozice žádá

vysvětlení a chce, aby ve sně-
movně čelil jejím otázkám zá-

stupce Johnsonova kabinetu,
napsal server BBC.

Podle listu Sunday Times
v útocích na premiéra bude
Cummings pokračovat, chys-
tá se jej prý obvinit, že je
osobně odpovědný za desítky
tisíc mrtvých, kteří podlehli
covidu při druhé vlně pande-
mie. Chce k tomu údajně vy-
užít své vystoupení před par-
lamentním výborem koncem
května. „Dominic má od vše-
ho kopie a ví, kde jsou ukrytí
kostlivci,“ citoval Sunday Ti-
mes Cummingsova spolupra-
covníka. Cummings byl hlav-
ním Johnsonovým poradcem
do loňského listopadu. ČTK

inzerce

Lidská řešení
pro úspěšná podnikání

helios.eu

DŮVĚRA RESPEKT INOVACETÝMOVÝ
DUCH

Škola britského Komenského

Premiér Johnson.
Hrozí mu kostlivci

AP



www.metro.cz SVĚT pondělí 26. dubna 2021 10

26. dubna 1986.
Smutné výročí
atomové hrůzy

Mlžení. Evakuace
ukrajinských Čechů
Sdělovací prostředky tehdy představo-
valy havárii v duchu oficiálních sovět-
ských zpráv jako běžnou poruchu
a o radiaci se mluvilo neurčitě.
Během humanitární akce, již financo-
vala nejdříve federální a později čes-
ká vláda, bylo do českých zemí přesu-
nuto přes 1800 ukrajinských Čechů
z takzvané zóny doporučené evakua-
ce. Po bok katastrofy v Černobylu se
vážností postavila až havárie v jader-
né elektrárně ve Fukušimě v březnu
2011. V centru veřejného zájmu se
černobylská havárie ocitla v poslední
době i díky seriálu Černobyl.

Test turbíny. K explozi
došlo 83 minut po půlnoci
Havárie Černobylské jaderné elektrárny
je dosud největší nehodou v historii jader-
né energetiky. V časných ranních hodi-
nách v sobotu 26. dubna 1986 udělali ope-
rátoři během technické zkoušky osudo-
vou chybu: zablokovali havarijní signál,
který by při uzavření přívodu páry na tur-
bínu automaticky odstavil reaktor. Reak-
tor dál běžel, podstatně se však snížil prů-
tok chladící vody, rostla její teplota i tlak.
Výkon reaktoru začal prudce růst. To ne-
vydržely palivové články a praskly, jejich
úlomky spadly do chladící vody, jež se
přeměnila v páru. Výbuch páry zvedl tisí-
citunové víko reaktoru, asi minutu po za-
hájení testu nastala exploze. Z reaktoru
začala unikat radioaktivita, dovnitř proni-
kal vzduch, začal hořet grafit. Na snímku
vpravo si prohlédněte velín elektrárny
a jeho stav z roku 2015. TEXT: HAL a ČTK

Až sedm milionů postižených.
Pripjať se proměnila v město duchů
Ukrajinská agentura Unian uvedla, že v důsledku katastrofy
zahynulo 167 653 lidí, 2929 z nich se bezprostředně účastni-
lo likvidace následků ve zničeném provozu. Nejvyšším dáv-
kám radiace bylo vystaveno asi 200 tisíc likvidátorů, 116 ti-
síc evakuovaných z uzavřené zóny a dalších 270 tisíc osob
žijících v kontaminovaných oblastech. Dohromady tedy při-
bližně 600 tisíc osob. Celkem bylo za postižené označeno
pět až sedm milionů lidí v Bělorusku, Rusku a na Ukrajině.
Město Pripjať s 50 tisíci obyvatel, které se nacházelo tři kilo-
metry od elektrárny, bylo celé evakuováno během 36 hodin
po katastrofě. Symbolem černobylské havárie se stalo i hoj-
ně fotografované opuštěné ruské kolo. FOTO: 6x PROFIMEDIA.CZ

35 LET OD VÝBUCHU V ČERNOBYLU



www.metro.cz SERVIS pondělí 26. dubna 2021 11

Teplotní rekordy: -1,6 °C (1972) 26,9 °C (1862) Bio:

11/15 °C

PÁTEK

12/16 °C10/14 °C10/14 °C8/12 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha
a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. závěsné
lůžko (zast.)

2. ostrov
v pásu
atolu

3. tajenka
4. majitel

kouzelné
lampy

5. koňské
maso

6. jižní plod

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala XII
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Rapl (7/13)
21.10 Reportéři ČT
21.50 Návštěva staré dámy

Drama (ČR, 1999)
23.45 Slavné dialogy
00.35 AZ-kvíz
01.10 Rajské zahrady II
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.55 Kalendárium
02.15 Dobré ráno

15.55 Letecké katastrofy
16.40 Když se hraje o čas (2/7)
17.10 Válečné epizody z archivů
18.00 Velké stroje zblízka III
18.45 Večerníček
18.55 Design (8/17)
19.25 Příběhy domů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Magalhaesova plavba

kolem světa
21.00 Velké stroje zblízka III
21.50 Taxi do Tobruku
23.20 Silnější
01.15 Tajemství Maginotovy

linie
02.05 Žijeme s vírou
03.05 Designtrend

15.55 Dr. House IV (13)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.25 Ulice (4041)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (127)
21.15 Specialisté (31)
22.20 Námořní vyšetřovací

služba XVI (9)
23.15 Dr. House IV (12, 13)
00.55 Castle na zabití VIII (3)
01.35 Námořní vyšetřovací

služba XVI (9)
02.20 Střepiny
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (932)

15.55 Policie v akci
16.55 Krimi zprávy
17.15 LIKE HOUSE
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Sestřičky (61)

Pohroma. Seriál (ČR, 2020)
21.30 Postav si sen!
22.35 Policajt, nebo spratek (2)
23.55 LIKE HOUSE
00.25 Policie v akci
01.25 Námořní vyšetřovací

služba XIII (6)
Virál. Krimiseriál (USA, 2015)

02.20 Policie Hamburk (3)
03.20 Policie Hamburk (4)
04.20 Prostřeno!

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Tattoo Fixers
11.30 Óčko hity
13.00 Top 3 YouTube Chart
13.15 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 #VIDIMSE VMIXXXERU
17.00 Óčko hity
17.30 FORMUJ SE SMOTTLICÍ
17.35 Óčko hity
18.00 Top 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK

Astroložka Vlaďka

ZEPTEJTE SE SKUTEČNÉ
VĚŠTKYNĚ

Co vás čeká v nejbližší i vzdálené době?
Volejte 906 70 30 35 nebo pište
SMS na číslo 904 30 55 s kódem

99MEU a svým dotazem!

vašeho srdce
Kde ho najdete?

HRDINA PišteSMSve
tvaru32CGS
a svédatum

narozenínačíslo
9043046

BERAN 21. 3. – 20. 4.
V práci odvádíte super výkony a šéfa příjemně
překvapíte. Je vašimi nápady nadšený a v nej-
bližší době díky tomu získáte lepší pozici.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Zatoužíte po vyšší pracovní pozici. Máte pocit,
že jste se v životě již dlouho nikam neposunuli
a potřebujete nějakou duševní vzpruhu.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Zažíváte krásné a šťastné období. Utřídili jste
si priority a vážíte si toho, že máte milující ro-
dinu, domov i dobré přátelé.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
V úterý bude na obloze vidět krásný úplněk ve
vašem znamení. Ten vám přinese nevídanou
moudrost, ale i touhu začít odznovu a lépe!

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Úplněk ve Štíru vám přinese hořkosladké vy-
střízlivění. Žili jste v nehezké iluzi, kterou nyní
odhalíte. Měsíc vám ukáže správnou cestu.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Poslední dobou máte pocit velmi intenzivního
vyhoření. V práci vám přijde, že už se nemáte
kam posouvat a že byste potřebovali změnu.

RAK 22. 6. – 22. 7.
I když na tom nejste finančně nejlépe, tak si
musíte přiznat, že se tím moc neřídíte. Utrácíte
za drahé věci, které nepotřebujete.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
Hvězdy vám nyní velice přejí. Pocítíte to ze-
jména v profesním životě, kde jste v práci za
vycházející hvězdu, která je plná nápadů.

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Mars v Raku je vám v oblasti financí nakloněn.
Pokud si koupíte něco dražšího, tak vám to
bude dělat radost – koupili jste kvalitu.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Vzroste vám sebedůvěra. Máte totiž kolem
sebe lidi, kteří si vás jako člověka váží, a to
dokáže zlepšit náladu opravdu každému.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Uplněk ve Štíru vyvolá skryté bolesti. Zjistíte,
co všechno můžete pro své tělo i duši udělat,
a ukončíte tak bolestivou životní etapu.

Týdenníhoroskop 26. 4. – 2. 5. 2021

Vlivem Merkuru máte špatnou náladu, jste ne-
soustředění a nic a nikdo vám nebude po chu-
ti. Přesto si vás nepřízeň osudu nepodmaní!

’

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1 min/70 Kč vč. DPH, max. délka hovoru 17 minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 26. dubna 2021 12

Bohumila Tušková
Pokud bude

možnost, ráda bych
na Tenerife.

Anketa

Kam se chystáte na letní dovolenou?

Víkendové sluníčko probudilo i stáje v Braníku, což lahodně
zdokumentoval@veloklasik. Pozorní Pražáci si jistě povšimnou
i pivovarského komínu, který vyrostl v dávném roce 1899.
Děkujeme za tagy #konicek #vikend #cyklostezka #prahabranik
#praha #metrotag #mojemetro #jaro2021 #radost #veloklasik.

Kateřina Knížková
Když to situace

dovolí, tak do Egypta
nebo na Madeiru.

Marcela Sochová
Letos nikam,
budeme

předělávat byt.

@mojemetro

VÁLKA S MOLY
Loni jsme byli přes léto nějaký čas pryč. Bárka se vracela o pár
dnů dřív, protože měla práci a také si chtěla na chvilku zaslou-
ženě oddechnout. Když se ale po návratu podívala do špajzu,
nechápala vůbec, co se to s ním stalo. Proč zčernal? Pak zjisti-
la, že je komplet pokrytý hmyzí vrstvou! Zvedl se jí žaludek
a klesl tlak. Naštěstí neomdlela. A hned se pustila do náročné-
ho zápasu. Bojovala s moly chemicky, mechanicky, intuitivně
i takticky. Napřed prostrčila do pootevřených dveří ruku s bio-
litem a pálila to hlava nehlava. A to byl jen začátek.
Nakonec, ač byli tak přemnoženi, byli moli přemoženi. Bárka
ale kvůli tomumusela vyklidit a vyhodit skoro všechny potra-
viny, rozebrat veškeré poličky a ty vyčistit do poslední dírky,
protože tamměly hnízda larvičky! A tenhle variabilní polico-

vý systém je, bohužel, na
velkém počtu dírek zalo-
žený. Ke své práci, natož
odpočinku, se Bárka vů-
bec nedostala.
Proto jsme letos ostražití.
Snažíme se každou poten-
ciální molí kolonii uhasit
v zárodku, ve spíži nechá-

vat minimum načatých potravin. Zkrátka zajistit, aby se tam
zase nenastěhovali moli. Ani jejich larvy – na to už nemáme
nervy.
S Bárkou se ohledně molů neshodneme na jediné věci: rodu.
Zatímco já používám pro mola tradiční mužský (podle vzoru
pán), Bárka, snad pod vlivem plzeňské větve své rodiny, použí-
vá originálně ženský – „ta mola“. Je to spor, který se táhne
snad po celou dobu našehomanželství (stejně jako hubení
molů). To, že mám na své straně pravidla pravopisu, je zane-
dbatelný argument. Máme s tím jít do nějaké manželsko-gra-
matické poradny? No, asi to nebudeme gramatizovat.
Ostatně, když moly vyhubíme, problém sám pomine.

Citát

Zvedl se jí žaludek
a klesl tlak. Naštěstí
neomdlela. A hned
se pustila do zápasu.

Dopisy a vzkazy

MORANA

Řešení sudoku

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS Pražské podzemí

nabízí drama
My dříve narození, co
jsme zažili metro u jeho
začátků, jsme již dobře
pochopili, že se musíme
postavit při vstupu na
jezdící schody na pravou
stranu, neboť zařadit se
vlevo, můžeme dopad-
nout tak, jak popisuje
Jack London v jedné
povídce při výstupu přes
Chilkootský průsmyk.
Ti vpravo jsou rádi, že se
vezou. Ti vlevo pochodují
směrem vzhůru a směrem
dolů přímo letí, aniž by si
uvědomili, že mají na ra-
meni tašku nebo batoh.
Také se stává, že se levý
proud občas předhání –
a běda těm statistům na
pravé straně. Chápu, že
se vše čím dál více zrychlu-
je a my již nestíháme,
ale nestíhají už ani ty jez-
dící schody v pražské
podzemce.

IVANA NOVÁKOVÁ, CHÝNĚ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz CESTY pondělí 26. dubna 2021 13

Známý zámecký
areálmůžete
prozkoumat také
z vodní hladiny.

V Lednicko-valtickém areálu
se lidé na trase od zámku
k minaretu opět svezou lodí.
Třiadvacátá plavební sezona
začala stejně jako loni kvůli
opatřením souvisejícím s ko-
ronavirovou pandemií
o něco později, dříve bývalo
zvykem zahájit ji okolo Veli-
konoc. Lodě zatím převezou
cestující po kratší trase, za tý-
den vyplují také ty mezi mi-
naretem a Janohradem, kde
je ještě potřeba řeku vyčistit.

Zájem provozovatelé lodní
dopravy očekávají především
o víkendech. Zámek je pro ná-
vštěvníky zatím zavřený,
k procházce však láká i při-
lehlý park. „V týdnu budou
chybět školní výlety a firem-
ní akce, takže stojíme noha-
ma na zemi a očekáváme vytí-
žení o víkendech. Přes týden
budeme spíše udržovat přísta-
viště a pomáhat v parku,“
uvedl ředitel 1. plavební Jaro-
slav Martinek. Při plavbě lodí
platí stejná pravidla jako
u jiné veřejné dopravy, je
tedy nutné mít nasazené re-
spirátory, nejíst a nepít
a lodě pravidelně dezinfiko-
vat.

Loňská sezona skončila
v říjnu, o měsíc a půl dříve
než obvykle, přesto si ji Marti-
nek chválí. „Poznamenala ji
pandemie, ale naštěstí se uká-
zalo, že Lednice je z většiny
závislá na domácím cestov-

ním ruchu, pokles turistů ze
zahraničí se tedy tolik nepro-
jevil. Lidé navíc taky nemohli
moc vyjíždět do světa, takže
počet cestujících přibyl,“ do-
dal ředitel. V počátcích pře-
pravovaly výletní lodě na
Dyji ročně zhruba 30 tisíc
lidí. Jejich počet se postupně
zvyšoval až k více než 90 tisí-
cům. Flotila 1. plavební čítá
osm osobních lodí a pracovní
loď Bobr s jeřábem, která se
stará o udržování splavnosti
Zámecké a Staré Dyje. Trasa
od zámku k minaretu vede
po umělém kanálu a trvá
25minut. Trasamezi minare-
tem a Janohradem je o 15 mi-
nut delší a vede lužním le-
sem po Staré Dyji. ČTK Místní flotila se skládá z osmi výletních lodí. Zámecký minaret 3x ČTK

Projížďky jsou oblíbené hlavně u dětí. Školní výlety budou zatím kvůli koronaviru chybět.

PŘEDPRODEJ ZAHÁJEN

Česká filharmonie
Semjon Byčkov šéfdirigent

126. SEZONA

WWW.CESK AF ILHARMONIE .CZ

Hurá na palubu. Poplujete
parkem i kolem minaretu

inzerce



www.metro.cz SPORT pondělí 26. dubna 2021 14

Z týmů ohrože-
ných sestupem
vyšel víkend
jen Příbrami.

Fotbalisté pražské Slavie re-
mizovali ve 29. ligovém kole
ve vršovickém derby na půdě
Bohemians 1905 bez branek.
Červenobílí nevyužili první
šanci na zisk třetího titulu po
sobě a k definitivě mistrov-
ského primátu jim chybí ješ-
tě bod. Slávisté nadále jako je-
diní drží neporazitelnost v li-
gové sezoně. Svou rekordní
šňůru bez prohry v nejvyšší
soutěži protáhli už na
41 utkání a překonali i nejlep-
ší československou sérii v po-
dání Sparty z let 1943 až

1946. Obhájce trofeje vede ta-
bulku o 16 bodů před dru-
hým Jabloncem, teoreticky
předstihnout ho ale může už
pouze třetí Sparta, která je
o bod zpět, alemá jedno utká-
ní k dobru. Sparta porazila po-
slední Opavu 4:2. Prvním hat-
trickem v nejvyšší soutěži se
na výhře Letenských podílel
útočník Adam Hložek, který
asistoval i u trefy Srdjana Pla-
všiče. Hložek se ve věku
18 let a 274 dní stal nejmlad-
ším autorem hattricku v sa-
mostatné české lize.
Jablonec zvítězil v Českých

Budějovicích 2:0. Daří se Plz-
ni. Viktorku poslal proti Slo-
vácku do vedení Adriel Ba
Loua, těsně před pauzou srov-
nal Jan Kalabiška, ale v 73.mi-
nutě rozhodl Lukáš Kalvach.
Liberec zvítězil 1:0 v Mladé

Boleslavi brankouMichala Sa-
dílka z 26.minuty. Ostrava vy-
hrála souboj sousedů v tabul-
ce v Olomouci.
V boji o záchranu si nejvíc

pomohla Příbram, která vy-
hrála v Karviné 1:0. A jelikož
v přímém souboji dvou

týmů, jež jsou těsně nad ní,
se zrodila bezbranková remí-
za, má Příbram jednobodové
manko na Brno a na Teplice
ztrácí pět bodů. Starosti začí-
ná mít také Zlín, který doma
utrpěl debakl 0:4 s Pardubice-
mi. ČTK

Hradec válí

Fotbalisté Hradce Králové
zvítězili také ve 20. kole
druhé ligy.

● Hradec v Ústí nad Labem
vyhrál 3:0 a zvýšil náskok
v čele tabulky před druhou
Líšní na osm bodů.

● Všechny tři branky vstřelil
Pavel Dvořák. Votroci mají
na kontě 46 bodů a po sed-
mé výhře za sebou se zase
přiblížili postupu.

● Svěřenci Zdenka Frťaly pro-
hráli na jaře jen úvodní
zápas na hřišti Líšně 1:2 a od
té doby proplouvají soutěží
bez porážky.

Hráči Plzně se radují z vedoucího gólu. ČTK

Český šerm
míří do Tokia
Fleretista Alexander Chou-
penitch se v sobotu podru-
hé za sebou kvalifikoval
na olympijské hry. Český
šermíř uspěl v evropské
kvalifikaci v Madridu
a po startu v Riu de Janei-
ro roce 2016 se letos zú-
častní také turnaje pod
pěti kruhy v Tokiu. „Tur-
naj byl velice těžký a kaž-
dý soupeř nepříjemný.
Byl to hodně specifický
turnaj a jsem rád, že se
mi povedlo vyhrát,“ řekl
Choupenitch, kterého vče-

ra napodobil kordista Ja-
kub Jurka. Také on se po
úspěchu v Madridu podí-
vá do Tokia.

Těsný finiš
Premiéru Chorvatské ral-
lye v mistrovství světa
v automobilových soutě-
žích vyhrál v dramatic-
kém těsném finiši Fran-
couz Sébastien Ogier. Úřa-
dující šampion porazil
po dvaceti rychlostních
zkouškách a 300 kilomet-
rech britského kolegu
z týmu Toyota Elfyna
Evanse o pouhých šest de-
setin sekundy. ČTK

Končí deváté
Plážové volejbalistky Mar-
kéta Nausch Sluková s Bar-
borou Hermannovou ne-
uspěly na turnaji Světové-
ho okruhu v Cancúnu
v boji o postup do čtvrtfi-
nále. V utkání druhého
kola play-off podlehly Ni-
zozemkám Sanne Keizero-
vé a Madelein Meppelin-
kové 16:21 a 18:21. Český
pár tak obsadil dělené de-
váté místo.

Opět o pět branek
Čeští hokejisté porazili
v utkání Euro Hockey
Challenge Rakousko vyso-
ko i v domácí odvetě.

V Jindřichově Hradci dva-
krát ztráceli, nakonec ale
zvítězili 7:2 a navázali na
čtvrteční výhru 5:0 ve Víd-
ni. Vítězný gól týmu se
sedmi debutanty v sestavě
vstřelil ve 48. minutě
v přesilovce útočník Filip
Suchý, který se prosadil
i v minulém utkání.

Titul už dnes?
Hokejisté Třince mají
dnes první šanci zajistit si
obhajobu titulu a potřetí
v klubové historii se stát
extraligovými šampiony.
Oceláři vedou ve finálové
sérii play-off nad Liber-
cem 3:1 a drží v rukách
všechny trumfy. ČTK

Druhá pouze
o jeden úder
Druhé místo obsadila ame-
rická golfistka Jessica
Kordová v turnaji LPGA
v Los Angeles. Dlouho ved-
la, poslední kolo však za-
hrála s jednou ranou nad
par a předstihla ji Kanaďan-
ka Brooke Hendersonová.
Dcera bývalého českého te-
nisty Petra Kordy za ní za-
ostala o jeden úder. Její
mladší sestra Nelly skonči-
la desátá. Jessica Kordová
turnaj skvěle rozehrála.
V polovině měla skóre
-13, což se na LA Open ve
Wilshire Country Clubu
dosud žádné hráčce nepo-
vedlo. AP

Českým fotbalistům utíká Liga mistrů
Fotbalisté Chelsea porazili v přímém souboji o čtvrté místo, které zajišťuje účast v Lize
mistrů, v anglické lize 1:0 West Ham. Za ten odehráli celý zápas Tomáš Souček i Vladimír
Coufal. Londýnské derby rozhodl gólem v 43. minutě Timo Werner. AP

Slavia nedala Klokanům gól,
korunovace se zatím odkládá

Krátce

Krátce


